Сведения о тарифах и льготах по взносам на капремонт

C 1 января 2017 года взнос на капремонт в Пермского крае вырастет до 8,28 рубля за квадратный метр 25 октября 2016. Постановлением правительства Пермского края от 21 октября 2016 года № 961-п были установлены новые размеры взноса на капитальный ремонт. Минимальный размер взноса на капитальный ремонт на 1 квадратный метр общей площади помещения в многоквартирном доме в Пермском крае вырастет на 70 копеек в месяц. Как сообщает НО «Фонд капремонта Пермского края», в 2016 году размер взноса составлял 7,58 рубля, в 2017 году он составит 8,28 рубля, в 2018 году – 8,46 рубля, в 2019 году – 9 рублей. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
[bookmark: _GoBack] Справка С 2016 года в Пермском крае 50-процентную компенсацию расходов на уплату взносов на капремонт получают одиноко проживающие неработающие пенсионеры и неработающие семейные пары пенсионного возраста, достигшие 70 лет. А 100% расходов компенсируют этим же категориям граждан, достигшим 80-летнего возраста. Размер компенсации зависит от регионального стандарта нормативной жилой площади и от размера взноса. В частности, компенсация одиноко проживающим гражданам, площадь жилых помещений которых превышает или соответствует нормативу 33 квадратных метра, составит: достигшим 70 лет – 125,07 рублей (33 кв. м х 7,58 руб. х 50%), достигшим 80 лет – 250,14 рублей (33 кв. м х 7,58 руб. х 100%). При этом компенсация не предоставляется при наличии задолженности по уплате взносов на капремонт. Также компенсация взносов на капремонт предоставляется федеральным льготникам: с 1 июля 2015 года – участникам и инвалидам войны, вдовам участников войны, гражданам, пострадавшим от радиации; с 1 января 2016 года – инвалидам 1 и 2 групп, гражданам, имеющим детей-инвалидов. Им компенсируют 50% оплаты с учетом регионального стандарта нормативной жилплощади и минимального размера взноса за 1 квадратный метр на текущий год.